
 

b  

https://atiragusa.it/ibleaacque/iblea-acque-spa/  
EMAIL: iblea.acque.spa@gmail.com   
PEC: iblea.acque@pec.it 
P.IVA/C.F.: 01790440885 

 

Affidamento incarico RSPP.  Pag. 1 di 3 

 

 

 

IBLEA ACQUE S.P.A. 
IN HOUSE PROVIDING 

GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - AMBITO TERRITORIALE 4 RAGUSA. 

DETERMINAZIONE DELL’ORGANO DI AMMINISTRAZIONE N.02/2023 DEL 31/01/2023 

OGGETTO: Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui art. 17 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. e di consulente tecnico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, 
relativo al servizio idrico integrato dell'agglomerato industriale Modica-Pozzallo 

 Affidamento diretto al  dott. Agr.  Cascone Giovanni 

Importo presunto Euro: 1.800,00  oltre Cassa previdenza ed IVA 

CIG ZAC39C071C 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO 

Che in data 18/05/2022 con atto notaio Ottaviano di Ragusa è stata costituita tra undici comuni della 
provincia di Ragusa la Società per azioni denominata “IBLEA ACQUE SOCIETA’ PER AZIONI IN HOUSE,  

che in data 25/10/2022 è stata stipulata la convenzione di gestione tra l’ATI Ragusa ed il gestore Unico 
“Iblea Acque spa” 

che in data 07/12/2022, con atto Notaio Didato, è entrato nella compagine sociale anche il comune di 
Chiaramonte Gulfi, 

che in data 30/01/2023 è stato formalizzato il passaggio del servizio idrico integrato dell’agglomerato 
industriale Modica-Pozzallo, comprendente anche il passaggio dei cinque lavoratori in esso impegnati, 

che a far data 01/02/2023, la gestione del suddetto sistema sarà a carico di questa Società, 

CONSIDERATO 

Che a norma art. 17 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. occorre nominare il responsabile 
del servizio di Prevenzione e Protezione e di consulente tecnico in materia di sicurezza nei luoghi di 
lavoro, 

che l’attuale responsabile, dott. Cascone Giovanni si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico anche 
per conto di questa società, inviando oltre al proprio curriculum un progetto offerta, per le prestazioni 
da effettuare. 

https://atiragusa.it/ibleaacque/iblea-acque-spa/
mailto:iblea.acque.spa@gmail.com
mailto:iblea.acque@pec.it


 

b  

https://atiragusa.it/ibleaacque/iblea-acque-spa/  
EMAIL: iblea.acque.spa@gmail.com   
PEC: iblea.acque@pec.it 
P.IVA/C.F.: 01790440885 

 

Affidamento incarico RSPP.  Pag. 2 di 3 

 

 

RITENUTO 

Che l’offerta sia congrua, 

che il professionista sia in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del servizio, 

Che in questa fase temporale si possa ricorrere alla suddetta professionalità, con affidamento diretto 

Che le prestazioni e la somma necessarie si possano riassumere nel seguente calcolo: 

Elenco prestazioni e calcolo delle competenze 
DESCRIZIONE ATTIVITÀ u.m. costo unitario      importo presunto 

Incarico di RSPP e 
consulente tecnico 

€/anno    = 1.800,00 € 

CASSA PREVIDENZA  0,04 * 1.800,00 = 72,00 € 

SOMMANO  1.800,00 + 72,00  1.872,00 € 

IVA  1.872,00 * 0,22 = 411,84 € 

TOTALE IVA INCLUSA  1.872,00 + 411,84 = 2.283,84 € 

DATO ATTO 

 che l’ammontare della prestazione ricade al di sotto della soglia individuata dall'art. 36 comma 2 lettera 
a) del Dlgs. 50/2006, 

 che, con riguardo alle specifiche esigenze di questa amministrazione, si possa far ricorso all'acquisizione 
del servizio mediante la procedura di cui al suddetto art. 36 comma 2 lettera a), 1    mediante 
affidamento diretto, 

che allo scopo si è dichiarato disponibile il seguente professionista, avente i necessari requisiti,   

DOTT. AGR. CASCONE GIOVANNI, C.F.   CSC GNN 80P16 H163V  

VISTI  

 L'art. 36 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., 

 Il curriculum e l’offerta del professionista, 

DETERMINA 

1. il preambolo è parte integrante del determinato; 
2. individuare quale procedura per l'affidamento quella prevista dall'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 

50/2016,   
3. Quantificare la somma necessaria presunta in Euro 1.800,00 oltre Cassa Previdenza e IVA per un totale 

di Euro 2.283,84 
4. Dare atto che la spesa trova copertura nelle somme che costituiscono il capitale sociale oggi versato, e 

depositato in apposito conto corrente aperto presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa, agenzia 2, e 
le entrate previste in seguito alla fatturazione dei consumi alle utenze,  

5. Affidare al dott. Agr. CASCONE GIOVANNI, C.F.: CSC GNN 80P16 H163V il servizio in oggetto 

                                                           

1 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 

https://atiragusa.it/ibleaacque/iblea-acque-spa/
mailto:iblea.acque.spa@gmail.com
mailto:iblea.acque@pec.it


 

b  

https://atiragusa.it/ibleaacque/iblea-acque-spa/  
EMAIL: iblea.acque.spa@gmail.com   
PEC: iblea.acque@pec.it 
P.IVA/C.F.: 01790440885 

 

Affidamento incarico RSPP.  Pag. 3 di 3 

 

 

6. Stabilire per il professionista gli obblighi descritti nell’offerta allegata, oltre l’obbligo di comunicare il 
conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010. 

7. Stabilire che il pagamento avverrà come indicato nell’offerta, previa valutazione delle prestazioni 
effettuate, ed emissione di fattura, 

8. Dare atto che, in considerazione dell’importo della prestazione,  il presente provvedimento e le norme 
che riguardano la materia sono sufficienti a regolare il rapporto tra la società ed il professionista ed in 

conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 2  e ss.mm.ii., la presente 

determina regolarmente pubblicata e protocollata ed inviata al professionista, e dallo stesso riscontrata 
con accettazione per corrispondenza, costituisce contratto tra il professionista ed il soggetto 
affidatario. 

DICHIARA  

9. “che in ordine al presente atto lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della 
L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge190/2012.” 

 

L’amministratore unico: 

Ing. Francesco Poidomani  

Firmato digitalmente 

 

 

Allegati: 

1) Curriculum 

2) Offerta 

 

                                                           

2 comma 14, art. 32:  Il contratto è stipulato ……..per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata …..... 

https://atiragusa.it/ibleaacque/iblea-acque-spa/
mailto:iblea.acque.spa@gmail.com
mailto:iblea.acque@pec.it


  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 1  

  
 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  dott. agr. Cascone Giovanni 

Indirizzo studio  MONSIGNOR GIOVANNI IACONO N. 20 – 97100 Ragusa (RG) – Italia 
Telefono  (+39) tel. 0932/257584 - 0932/642435 – (+39) 320/0204727 

C.F.  CSC GNN 80P16 H163V 
P.IVA  01423180882 

E-mail  damianocasconeg@gruppoconsulting.com 

Nazionalità  Italiana 
Data di nascita  16/09/1980 

   
ESPERIENZA LAVORATIVA 

   
 • Date (da – a)  DA GIUGNO 2009 AD OGGI  

• Tipo di impiego  Libera professione 
   
  ESPERIENZA PROFESSIONALE IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  

 • Date (da – a)  16/12/2022 ad oggi 
• Ragione sociale  NATIVO EDUARDO & C. S.N.C. 

• Tipo di azienda o settore  commercio all'ingrosso di materiale idraulico, articoli idro-termo sanitari 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B6) 

   
 • Date (da – a)  03/10/2022 ad oggi 

• Ragione sociale  SEIPO SRL 
• Tipo di azienda o settore  Fabbricazione mobili non metallici per uffici, negozi ecc.; fabbricazione di sedie e sedili; 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4) 
   

 • Date (da – a)  20/06/2022 ad oggi 
• Ragione sociale  TEC SERVICE ITALIA SRL 

• Tipo di azienda o settore 
 Cantiere navale e bacino di carenaggio (costruzione, manutenzione, riparazioni di navi, imbarcazioni 

e natanti commerciali e da diporto) con servizio di alaggio e varo mediante autocarro con gru 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4) 

   
 • Date (da – a)  04/05/2022 ad oggi 

• Ragione sociale  FEGOTTO SRL 
• Tipo di azienda o settore  Gestione di complesso architettonico etno antropologico di interesse storico 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B9) 
   

 • Date (da – a)  22/04/2021 ad oggi 
• Ragione sociale  AZIENDA AGRICOLA E.D.E. DI CARLO SPREAFICO 

• Tipo di azienda o settore  Coltivazione di frutti oleosi, cereali in contrada morana agro di chiaramonte gulfi 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B1) 

   
 • Date (da – a)  15/05/2020 ad oggi 

• Ragione sociale  ODDSHAKER SRL 
• Tipo di azienda o settore  Raccolta ed elaborazione dati statistici 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B9) 
   

 • Date (da – a)  02/01/2020 ad oggi 
• Ragione sociale  VALLE DELL'ACATE COOPERATIVA AGRICOLA 

• Tipo di azienda o settore 
 Vinificazione delle uve conferite dai soci, utilizzazione dei prodotti e sotto- prodotti ottenuti dalla 

vinifacazione 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B1) 

   
 • Date (da – a)  05/08/2019 Al 31/05/2022 

• Ragione sociale  CANAPAR FARMING SOCIETA’ AGRICOLA S.R.L. 
• Tipo di azienda o settore  Coltivazione di spezie, piante aromatiche e farmaceutiche 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B1) 
   
   



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 2  

  
 

 • Date (da – a)  05/08/2019 ad oggi 
• Ragione sociale  CANAPAR S.R.L. 

• Tipo di azienda o settore  Produzione di semilavorati mediante l’utilizzo di prodotti e composti di origine naturale 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4) 

   
 • Date (da – a)  01/07/2019 ad oggi 

• Ragione sociale  SIMFED S.R.L. 
• Tipo di azienda o settore  Produzione di miscele di caffè 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4) 
   

 • Date (da – a)  02/05/2019 ad oggi 
• Ragione sociale  PREFABBRICATI SGARIOTO S.R.L. 

• Tipo di azienda o settore  Produzione e montaggio prefabbricati in cemento armato 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4) 

   
 • Date (da – a)  02/05/2019 ad oggi 

• Ragione sociale  LEGNAMI GUASTELLA S.R.L. 
• Tipo di azienda o settore  Commercio all’ingrosso e al dettaglio di legname e affini 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B6) 
   

 • Date (da – a)  01/04/2019 ad oggi 
• Ragione sociale  IDROMECCANICA S.R.L. 

• Tipo di azienda o settore  Smaltimento rifiuti/rimozione amianto/bonifica siti 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4 /B3) 

   
 • Date (da – a)  Dal 04/09/2018 al 02/12/2019 

• Ragione sociale  CASA MIA IBLEA S.R.L. 
• Tipo di azienda o settore  Costruzioni edili 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B3-B4) 
   

 • Date (da – a)  Dal 11/07/2016 ad oggi 
• Ragione sociale  LA MADONNINA S.R.L. 

• Tipo di azienda o settore  SUPERMERCATI CONAD 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B6) 

   
 • Date (da – a)  Dal 11/07/2016 ad oggi 

• Ragione sociale  LE LICCUMIE SRL 
• Tipo di azienda o settore  SUPERMERCATI CONAD 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B6) 
   

 • Date (da – a)  Dal 18/012/2015 ad oggi 
• Ragione sociale  MONDIALPOL RAGUSA SRL 

• Tipo di azienda o settore  Servizi di vigilanza armata e non armata/portierato 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B9) 

   
 • Date (da – a)  Dal 29/10/2014 ad oggi 

• Ragione sociale  SIET di DIPASQUALE & C SRL 
• Tipo di azienda o settore  Impianti elettrici, telefonici, tecnologici in genere  

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B3) 
   

 • Date (da – a)  Dal 29/10/2014 ad 6/6/2020 
• Ragione sociale  SIET DI DIPASQUALE EMENUELE  

• Tipo di azienda o settore  Imprese edile, impianti elettrici, telefonici, tecnologici in genere  
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B3) 

   
 • Date (da – a)  Dal 01/07/2013 ad oggi 

• Ragione sociale  PRIMOSOLE VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L. 

• Tipo di azienda o settore 
 Commercio all’ingrosso autoveicoli industriali e ricambi, officina meccanica e motoristica per autocarri 

ed autoveicoli in genere 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B6) 

   
 • Date (da – a)  Dal 15/01/2013 ad oggi 

• Ragione sociale  PEGASO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
• Tipo di azienda o settore  Servizi di distribuzione idrica, gestione impianti di sollevamento dell’acqua, gestione impianti di 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 3  

  
 

depurazione, gestione dei servizi cimiteriali, gestione piscine ed impianti sportivi, servizi di pulizia, 
manutenzione del verde, lavori edili di manutenzione edifici civili ed industriali, lavori di installazione 
manutenzione di impianti elettrici, idrici e termici 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B3/ B4/B6/B9) 
   

 • Date (da – a)  Da 27/07/2011 ad oggi 
• Ragione sociale  BIBITE POLARA S.R.L. 

• Tipo di azienda o settore  Azienda produzione soft drink 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ATECO B4) 

   
• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE MATURATA NELL’INCARICO DI CSP/CSE  

Da settembre 2018 al 2020 
 Lavori di ristrutturazione e consolidamento immobile sito a Ragusa in via SS Salvatore di proprietà 

Casa Mia Iblea srl 

Da aprile 2015 al 2017 
 Lavori di ristrutturazione, con rimodulazione delle volumetrie, da eseguirsi nell’immobile sito in 

contrada Raspullo - Sampieri (Scicli), committente Ficili Giovanni 

Da novembre 2014 ad oggi 
 Recupero abitativo di un fabbricato rurale, composto da piano terra con annesso soppalco, con 

rimodulazione delle volumetrie di una parte di esso, da realizzarsi in Ragusa C/da Lanterne, 
committente Tiesi Dounglas Jamas 

Da Marzo 2014 ad luglio 2014  Lavori di manutenzione della pavimentazione e degli impianti elettrici ed idrico-sanitario, committente 
Emanuela Arezzo 

Da Maggio 2013 ad agosto 
2013 

 Lavori di ripristino della copertura realizzata con pannelli in lamiera autoportanti e rifiniture interne 
presso cantina Valle dell’Acate 

Da ottobre 2012 a gennaio 2013  Lavori di manutenzione straordinaria e riparazioni urgenti da eseguirsi nei 8 alloggi del Lotto U di 
Ragusa via Psaumida 

   

• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE MATURATA NELLE ATTESTAZIONI S.O.A. 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

ANNI NUMERO ATTESTAZIONI 

2022 5 

2021 5 

2020 4 

2019 4 

2018 3 

2017 3 

2016 4 

2015 3 

2014 3 

2013 4 

2012 3 

2011 4 

2010 8 

   

• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI SISTEMI DI GESTIONE PER LA QUALITA UNI EN ISO 9001 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

2022 SUD COSTRUZIONI SRLS IAF 28 Da 11/22 ad oggi Consulente 

2021 

MMP SRL  IAF 17/28 Dal 09/21 ad oggi Consulente 

SIET DI DIPASQUALE SRL IAF 28 Dal 05/21 ad oggi Consulente 

TEC SERVICE ITALIA SRL IAF 17/29 Dal 03/21 ad oggi Consulente 

2020 AVV. LICITRA CECILIA IAF 35 Da 06/20 ad oggi Consulente 

2019 

SDA SCRIBANO DANILO IAF 35 Da 12/19 ad 12/21 Consulente 

IONICA SONDAGGI SRL IAF 28-35 Da 05/19 ad oggi Consulente 

EVOLVING SRL IAF 37 Da 04/19 ad oggi Consulente 

2018 
CILIONE SRL IAF 03 Da 06/18 a 04/19 Consulente 

NUOVA SIELEVA SRL IAF 18 Da 01/17 a 01/18  Consulente 

2017 
ENERGO SRL IAF 28 Dal 12/17 ad oggi Consulente 

PRIMOSOLE VEICOLI INDUSTRIALI IAF 29 Dal 2017 ad oggi Consulente 

2016 RSA VILLA S. GIORGIO IAF 38 Dal 2016 ad oggi  Consulente 

2015 IDROMECCANICA SRL IAF 35-39 Dal 2015 ad oggi Consulente 

2014 

CAFEO S.R.L. IAF 38 Dal 2013 ad oggi Consulente 

C.T.A. VILLA SAN GIORGIO IAF 38 Dal 2013 ad oggi Consulente 

MEDIGEST SRL IAF 38 Dal 2013 ad oggi Consulente 

2013 

AL.DI.F. S.A.S. IAF17 2013 - 2015 RQ 

MCM COSTRUZIONI SRL IAF17 Dal 2013 ad oggi Consulente 

BORROMETI GIOVANNI & C. SAS IAF 28 Dal 2013 al 2019 RQ 

PANZICA LUCIANO SRL IAF 28 Dal 2013 ad oggi Consulente 

2011 
ANTOCI MARCO IAF 17 2011 – 2014 RQ 

SCOLARO ROSARIO SAS IAF 06 2011 – 2012 RQ 

2010 
S.O.S. IBLIAF  IAF 38 Dal 2010 al 2011 Consulente  

GERRATANA GAETANO SNC IAF 28 Dal 2010 al 2014 Consulente 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 4  

  
 

OPERA COSTRUZIONI SRL  IAF 28 Dal 2010 ad oggi Consulente 

GHIAF SRL IAF 28 Dal 2010 ad oggi Consulente 

FUTURA COSTRUZIONI SRL IAF 28 Dal 2010 ad 2015 Consulente 

LEONE MARCELLO  IAF 28 Dal 2010 ad oggi RQ 

DI PAOLA S.A.S. – DI PAOLA ROBERTO IAF 28 Dal 2010 ad 2016 RQA 
 

   

• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI SISTEMI DI GESTIONE AMBIENTALE UNI EN ISO 14001 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 2021 TEC SERVICE ITALIA SRL IAF 17/29 Dal 03/21 ad oggi Consulente 

2019 ENERGO SRL IAF 28 - 17 da 02/19 ad oggi Consulente 

2017 
IDROMECCANICA SRL IAF 28-31-35 Dal 2015 ad oggi Consulente 

PRIMOSOLE VI SRL IAF 29 Dal 2017 ad oggi Consulente 

2015 SIET DIPASQUALE EMANUELE IAF 28 Dal 2015 ad 2018 Consulente 

2013 PANZICA LUCIANO SRL IAF 28 Dal 2013 ad oggi Consulente 

2012 DI PAOLA S.A.S. –DI PAOLA ROBERTO IAF 28 Dal 2010 ad 2016 Consulente 

2011 MACAUDA EMANUELA IAF 30 Dal 2011 - 2012 RGA 

2010 S.O.S. IBLEA  IAF 38 Dal 2010 al 2011 Consulente  

2010 GAMMA COSTRUZIONI SRL IAF 30 Dal 2010 al 2013 Consulente 
 

   

• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE MATURATA NEI SISTEMI UNI EN ISO 3834:2006 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 2021 TEC SERVICE ITALIA SRL IAF 17/29 Dal 03/21 ad oggi Consulente 

2020 
DIMARTINO GIUSEPPE IAF 17-18 Da 03/20 ad oggi Consulente 

MCM SRLS IAF 17 Da 02/20 ad oggi Consulente 

2019 DELTA IMPIANTI SRL IAF 17 Da 05/19 ad oggi Consulente 

2018 CARACCIOLO SRL IAF 17 Da 10/18 ad oggi Consulente 

2017 
NUOVA SIELEVA SRL IAF 18  Dal 12/17 ad 2018 Consulente 

ENERGO SRL IAF 17-28 Da 12/17 ad oggi Consulente 

2015 RENOVA RESTAURI SRL IAF 17 Da 05/15 ad oggi Consulente 

2013 MCM COSTRUZIONI SRL IAF 17 Dal 2013 ad oggi Consulente  

2011 
ANTOCI MARCO IAF 17 Dal 2011 ad oggi  Consulente  

SIELEVA SRL IAF 17-18 Dal 2011 al 2015  Consulente 
 

   

• Attività di consulenza 
 ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI MODELLI ORGANIZZATIVI D.Lgs 231  

(predisposizione modello organizzativo, codice etico, costituzione dell’Organismo di vigilanza, formazione, 
informazione, predisposizione procedure operative e gestionali e relativa modulistica) 

   

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 2021 RIOLO RECYCLING SRL IAF 31 Da 04/21 ag oggi Consulente 

2019 VILLA MARTA SRL IAF 38 Da 07/19 ad oggi Consulente 

2016 ANDROMENDA SRL IAF 38 Dal 2016 ad oggi Consulente 

2014 

CAFEO S.R.L. IAF 38 Dal 2014 ad oggi Consulente 

VILLA SAN GIORGIO IAF 38 Dal 2014ad oggi Consulente 

MEDIGEST SRL IAF 38 Dal 2014 ad oggi Consulente 
 

   

• Attività di consulenza 
 ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI SISTEMI DI GESTIONE SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO OHSAS 

18001:2007 /ISO 45001 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
2022 

SPADOLA E FIGLI IAF 03 Da 12/22 ad oggi Consulente 

GRUPPO IBLEO TRASPORTI IAF 31 Da 11/22 ad oggi Consulente 

2021 SIET DI DIPASQUALE SRL IAF 28 Dal 05/21 ad oggi Consulente 

2021 MMP SRL IAF 17 Da 05/21 ad oggi Consulente 

2021 TEC SERVICE ITALIA SRL IAF 17/29 Dal 03/21 ad oggi Consulente 

2019 PANZICA LUCIANO SRL IAF 28 Da 04/19 ad oggi Consulente 

2018 ENERGO SRLU IAF 17-28 Da 10/12 ad oggi Consulente 

2018 CILIONE SRL IAF 03 Da 06/18 a 05/19 Consulente 

2017 IDROMECCANICA SRL IAF 28-31-35 Da 2017 ad oggi Consulente 

2014 SEIPO SRL IAF 23 Da 09/14 ad oggi Consulente 
 

   
   

• Attività di consulenza 
 ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI SISTEMI DI CONTROLLO DELLA PRODUZIONE IN FABBRICA (FPC) 

DELLA CARPENTERIA METALLICA EN 1090  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 2021 MMP SRL IAF 17 Da 05/21 ad oggi Consulente 

2020 
DIMARTINO GIUSEPPE IAF 17-18 Da 03/20 ad oggi Consulente 

COSTANZO SRL IAF 17 Da 02/20 ad oggi Consulente 

2019 DELTA IMPIANTI SRL IAF 17 Da 05/19 ad oggi Consulente 

2018 CARACCIOLO SRL IAF 17 Da 10/18 ad oggi Consulente 

2017 NUOVA SIELEVA SRL IAF 17-18 Da 12/17 ad 2018 Consulente 

2015 RENOVA RESTAURI SRL IAF 17 Da 05/15 ad oggi Consulente 

2014 MCM COSTRUZIONI SRL IAF 17 Da 01/15 ad oggi Consulente 

2014 ANTOCI MARCO IAF 17 Da 07/14 ad oggi Consulente 
 

   



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 5  

  
 

• Attività  ESPERIENZA PROFESSIONALE NELLA DOCENZA IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
• AZIENDA  FONDAZIONE ITS ALBATROS- MESSINA 

• Tipo di azienda o settore  Istituto Tecnico Superiore di Alta Specializzazione 
  CORSO PER TECNICO SUPERIORE RESPONSABUILE DELLE PRODUZIONI E TRASFORMAZIONI 

AGRARIE, AGROALIMENTARI E AGROINDUSTRIALI - LOGISTICA INTEGRATA 
• Date  Dicembre 2017 – Settembre 2019 modulo Sicurezza sui luoghi di lavoro (60h) 

   
• AZIENDA  FEDERTERZIARIO SEDE PROVINCIALE DI RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Associazione sindacale dei datori di lavoro 
  CORSO DI FORMAZIONE PER DdL RSPP 

• Date  Aprile 2019 – corso di formazione RSPP DdL – CSR 223/11 (20h) 
• Date  Giugno 2018 – corso di formazione RSPP DdL - CSR 223/11(20h) 
• Date  Novembre/Dicembre 2017 – corso di formazione RSPP DdL - CSR 223/11(20h) 
• Date  Marzo/Aprle2017 – corso di formazione RSPP DdL – CSR 223/11 
• Date  Novembre/2016 – corso di formazione aggiornamento RSPP DdL - CSR 223/11  

   
  CORSI DI FORMAZIONE PER LAVORATORI 

• Date  Marzo/2020 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 12h 
• Date  Gennaio/2020 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 12h (A01 – agricoltura) 
• Date  Ottobre/2019 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 (I56 – ristorazione) 
• Date  Luglio/2019 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 (F43 – costruzioni specializzate) 
• Date  Aprile/2019 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 
• Date  Marzo/2019 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 
• Date  Febbraio/2019 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 
• Date  Febbraio/2018 – corso di formazione dei lavoratori CSR221/11 
• Date  Settembre/2016 – corso di formazione dei lavoratori CSR 221/11 

   
AZIENDA  CORSI DI FORMAZIONE ATTREZZATURE 

• Date  Novembre/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE 
• Date  Ottobre/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione dei trattori agricoli forestatli 
• Date  Ottobre/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di carrelli elevatori 
• Date  Maggio/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di trattori agricoli forestali 
• Date  Giugno/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di gru su autocarro 
• Date  Maggio/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di carrelli elevatori 
• Date  Giugno/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE 
• Date  Febbraio/2019 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE 
• Date  Novembre/2018 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE 
• Date  Ottobre/2018 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE 
• Date  Novembre/2018 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di carrelli elevatori 
• Date  Luglio/2018 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di carrelli elevatori 
• Date  Febbraio/2018 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di carrelli elevatori 
• Date  Dicembre/2017 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE 
• Date  Dicembre/2017 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione di carrelli elevatori 
• Date  Febbraio/2017 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione delle gru a ponte 
• Date  Febbraio/2017 – corso di formazione/addestramento addetti alla conduzione di carrelli industriali semoventi 
• Date  Gennaio/2017 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE con e senza stabilizzatori 
• Date  Luglio/2016 – corso di formazione/addestramento add. alla conduzione PLE con e senza stabilizzatori 
• Date  Maggio/2016 – corso di formazione/addestramento addetti alla conduzione di carrelli industriali semoventi 

   
AZIENDA  FORMA CONSULTING FC 

• Date  26/03/21 – corso di aggiornamento formazione lavoratori (8 h) - CSR 221/11 
• Date  18/03/21 – corso di aggiornamento formazione lavoratori (6 h) - CSR 221/11 
• Date  12/03/21 – corso di aggiornamento formazione lavoratori (6 h) - CSR 221/11 
• Date  11/2020 – corso di aggiornamento formazione RSPP DdL – CSR 223/11 
• Date  10/2020 – corso di formazione RSPP DdL – CSR 223/11 
• Date  01/2020 – corso di formazione lavoratori rischio baso/medio 12 h art. 37 – CSR 221/11 
• Date  11/2019 – corso di formazione RSPP DdL – CSR 223/11 
• Date  11/2019 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  09/2019 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (8h) 
• Date  07/2019 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  05/2019 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  03/2019 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  01/2019 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  01/2019 formazione per rappresentante dei lavoratori per la sicurezza art. 37 D.Lgs 81/08 (12h) 
• Date  11/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  10/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  07/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  04/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  02/2018 formazione per lavori in quota art. 77 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  (8h) 

   
   

AZIENDA  GRUPPO CONSULTING SOC. COOP. STP 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 6  

  
 

• Date  04/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  02/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  02/2018 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 (4h) 
• Date  02/2018 formazione per lavori in spazi confinati DPR 177/11 (8h) 
• Date  02/2018 formazione per lavori in quota art. 77 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. (8h) 

   
AZIENDA  STUDIO CASCONE 

• Date  Settembre/2022 formazione per addetti antincendio rischio medio DM 10/03/98 
• Date  Ottobre/2012 formazione per addetti antincendio rischio medio DM 10/03/98 
• Date  Settembre/2012 formazione per addetti antincendio rischio medio DM 10/03/98 
• Date  Novembre/2017 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 
• Date  Maggio/2017 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 
• Date  Dicembre/2016 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 
• Date  Luglio/2016 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 
• Date  Aprile/2016 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 
• Date  Marzo/2016 formazione per addetti antincendio rischio basso/medio DM 10/03/98 

   
AZIENDA  I.C.EL. SAS (F43 – Costruzioni specialistiche) 

• Date  Febbraio/2018 formazione particolare ed aggiuntiva per preposti (8h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Febbraio/2017 formazione particolare ed aggiuntiva per preposti (8h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  PREFABBRICATI SGARIOTO SRL (C – Manifatturiero) 

• Date  Settembre/2019 formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Dicembre/2017 formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Febbraio/2017 formazione particolare ed aggiuntiva per preposti (8h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  SIET di Dipasquale & C. srl (F43 – Costruzioni specialistiche) 

• Date  11/2022 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  03/2022 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  02/2021 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  01/2020 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  11/2019 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  04/2018 – formazione lavoratori addetti ai lavori in quota (4h) 
• Date  11/2017 - formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  02/2017 - formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  02/2016 - formazione lavoratori Mod. specifico (2 h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  30/01/16 – 13/02/16 formazione dei lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  24/03/15 – 28/03/15 formazione dei lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  10/02/15 – 20/02/15 formazione dei lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  05/12/14 – 13/02/15 formazione dei lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (16h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  Tec Service Italia srl (C30 – Fabbricazione di altri mezzi di trasporto) 

• Date  03/2022 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  12/2020 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  JASIRA SRL (C28 fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca) 

• Date  Feb/2019 – aggiornamento per addetti antincendio rischio medio (5h)  
• Date  Feb/2019 – corso di formazione per preposti (8h) 
• Date  Gennaio/2017 formazione particolare ed aggiuntiva per preposti 2° modulo (4h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Nov/Dic 2016 – formazione dei lavoratori mod. gen. (4h) + Mod. specifico (16h) CSR 221 del 21/12/11  

   
AZIENDA  MONDIALPOL RAGUSA SRL (N – Servizi di vigilanza privata) 

• Date  07/10/16 – 10/10/16 – formazione dei lavoratori mod. gen. (4h) + Mod. specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11  
• Date  26/09/16 – 28/09/16 – formazione dei lavoratori mod. gen. (4h) + Mod. specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11  

   
AZIENDA  Battaglia Giovanni e C SAS (F43 – Costruzioni) 

• Date  Maggio/2016 – formazione dei lavoratori specifica su H2S (6h)  
• Date  29/03/16 – 04/04/16 – formazione dei lavoratori specifica su H2S (6h)  

   
AZIENDA  IDROMECCANICA SRL (E – Fornitura di acqua, reti fognarie, gestione dei rifiuti e risanamenti) 

• Date  04/22 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  02/22 – formazione dei lavoratori Spazi confinati (4h) DPR 177/11 
• Date  05/21 - formazione dei lavoratori Spazi confinati (4h) DPR 177/11  
• Date  04/21 - formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. spec. (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  03/16 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. spec. (4h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  2016 – formazione dei lavoratori Spazi confinati (8h) DPR 177/11  
• Date  2016 – formazione dei lavoratori specifica su H2S (6h)  
• Date  2015 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + 2 Mod. spec. (8h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  SEIPO SRL (C - Attività manifatturiere) 

• Date  09/2021 – corso di aggiornamento Addetto Antincendio (5h) 
Date  02/2018 – corso di agg. formazione lavoratori (6h) 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 7  

  
 

• Date  2018 – corso di formazione per addetti antincendio (8h) DM 10/03/98 
• Date  07/2015 – formazione lavoratori mod. specifico (2 h) 
• Date  01/2015 – corso di formazione per addetti antincendio (8h) DM 10/03/98 
• Date  12/2014 – formazione dei lavoratori Mod. specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  PEGASO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE   

• Date  Marzo 2019 – agg. formazione dei lavoratori Mod. Specifico (6h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Dicembre 2018 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. Specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Dicembre 2016 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. Specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Settembre 2016 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. Specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Luglio 2016 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. Specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Settembre 2014 – formazione lavoratori spazi confinati (8h) DPR 177/11 
• Date  Marzo 2014 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. Specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  SOCIALMENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (Q86 - Sanità e assistenza sociale) 

• Date  Marzo 2014 – formazione dei lavoratori Mod. specifico (1,5h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Settembre 2015 – formazione dei lavoratori Mod. specifico (1,0h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  CANTINE VALLE DELL’ACATE (A01- Agricoltura) 

• Date  Febbraio 2014 – formazione dei lavoratori Mod. specifico (1h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Ottobre 2014 – formazione dei lavoratori Mod. specifico (1h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  ARGO SOFTWARE SRL (J - servizi di informazione e comunicazione) 

• Date  Febbraio 2014 – formazione dei lavoratori n. 2 Mod. specifici (8h) CSR 221 del 21/12/11 
   

AZIENDA  RENOVA RESTAURI SRL (F41 – Costruzioni) 
• Date  Febbraio 2014 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  SORRISO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (Q86 - Sanità e assistenza sociale) 

• Date  Luglio 2013 – formazione dei lavoratori (1,25h) CSR 221 del 21/12/11 
   

AZIENDA  BIBITE POLARA SRL (C11 - Attività manifatturiere) 
• Date  04/2022 – formazione lavoratori Mod. gen. (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 

Date   09/2021 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221/11 
• Date  02/2020 - formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221/11 
• Date  Ott/2018 - formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221/11 
• Date  Nov/2017 – Dic/2017 formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221/11 
• Date  Feb/2017 – Mar/2017 formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221/11 
• Date  Dic/2015 – Feb/2016 formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221/11 
• Date  Sett/2014 – formazione dei lavoratori Mod. specifico (8h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Apr/2014 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11 
• Date  Febb/2013 – formazione dei lavoratori Mod. generale (4h) + Mod. specifico (12h) CSR 221 del 21/12/11 

   
AZIENDA  PRIMOSOLE V.I. SRL (G45 Commercio, riparazione veicoli)  

• Date  05/2021 – formazione dei lavoratori Modulo generale (4h) + Modulo specifico (4h) 
• Date  05/2021 – aggiornamento formazione dei lavoratori n. 2 Moduli (12h) 
• Date  05/2018 – formazione dei lavoratori Modulo generale (4h) + Modulo specifico (4h) 
• Date  02/2017 – formazione dei lavoratori Modulo generale (4h) + Modulo specifico (4h) 
• Date  03/2016 – formazione dei addetti antincendio n.2 Moduli (8h) DM 10/03/98 
• Date  06/2015 – formazione dei lavoratori n. 3 Moduli generali (12h) + 3 Moduli specifici (12h) 

   
AZIENDA  CIO.MOD. SRL (I55/I56 - Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione) 

• Date  11/2015 – formazione dei lavoratori n. 2 Moduli specifici (8h) 
• Date  10/2015 – formazione dei lavoratori n. 1 Modulo specifico (4h) 

   
AZIENDA  CONFARTIGIANATO RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Associazione sindacale dei datori di lavoro 
• Date  Aprile 2017 – Corso di Formazione RSPP DdL rischio altro 48h CSR 223/11 
• Date  Marzo 2015 – corso di formazione per addetti antincendio (4h) DM 10/03/98 
• Date  Ottobre 2014 – corso di formazione per RLS (8h) DM 16/01/97 
• Date  Febbraio 2014 – Modulo specifico (4h) CSR 221 del 21/12/11 (G - riparazione di autoveicoli e motocicli)  
• Date  Novembre 2013 – corso di formazione per RSPP rischio alto (48h) CSR 223 del 21/12/11 
• Date  Novembre 2013 – corso di formazione per RSPP rischio medio (32h) CSR 223 del 21/12/11 
• Date  Novembre 2013 – corso di formazione per RSPP rischio basso (16h) CSR 223 del 21/12/11 
• Date  Maggio 2013 – corso di formazione per RLS (32h) DM 16/01/1997  
• Date  Novembre 2012 – corso di formazione per RSPP rischio alto (48h) CSR 223 del 21/12/11 
• Date  Novembre 2012 – corso di formazione per RSPP rischio medio (32h) CSR 223 del 21/12/11 
• Date  Novembre 2012 – corso di formazione per RSPP rischio basso (16h) CSR 223 del 21/12/11 
• Date  Novembre 2012 – corso di formazione per RLS (32h) DM 16/01/97 
• Date  Novembre 2012 – corso di formazione per addetti antincendio (4h) DM 10/03/98 
• Date  Aprile 2012 – corso di formazione per RLS (32h) DM 16/01/97 

   



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 8  

  
 

• AZIENDA  C&G CONSULTING DI GURRIERI G. E CASCONE G. 
• Tipo di azienda o settore  Società di servizi  

• Date  Febbraio 2012 – corso di formazione per addetti alla prevenzione incendi DM 10/98 
• Date   Marzo 2011 – corso di formazione per RLS (32h) 
• Date  Marzo 2011 – corso di formazione per RSPP – datori di lavoro (16h) DM 16/01/97 
• Date  Marzo 2011 – corso di formazione per addetti antincendio rischio basso DM 10/98 
• Date   Giugno 2010 – corso di formazione per addetti antincendio rischio basso DM 10/98 
• Date  Gennaio 2010 – corso di formazione per addetti antincendio rischio basso DM 10/98 

   
• AZIENDA  CIRCOLO FENAPI RAGUSA CENTRO (Federazione Nazione Piccoli Imprenditori) 

• Tipo di azienda o settore  Associazione sindacale 
• Date  Marzo 2010 – corso di formazione per RSPP – datori di lavoro (16h) DM 16/01/97 
• Date   Novembre 2009 – corso di formazione per RLS (32h) 

   
• Attività  ESPERIENZA PROFESSIONALE NELLA DOCENZA IN MATERIA DI SISTEMI DI GESTIONE, DI AMBIENTE 

E SICUREZZA SUL LAVORO 
• AZIENDA  CONS MED 

• Date  2017  
Titolo del corso  “Gestione integrata qualità, ambiente e sicurezza” (40 h) 

Programma  Le norme ISO 9001/OHSAS1800/ISO 14001 
  • Implementazione e miglioramento del sistema integrato Q.A.S.   
  • Il controllo operativo sulla qualità, ambiente e sicurezza 
  • Sostenibilità Ambientale; 
  • Efficienza e risparmio energetico, uso di fonti integrative e rinnovabili, certificazione energetica; 
  • Innovazione ambientale di processo e di prodotto; 
  • Bilanci ambientali e miglioramento continuo delle prestazioni ambientali; 
  • Tecniche e metodologie in materia di carichi e impatti ambientali ed energetici. 
  La corretta gestione dei rifiuti, codici CER, depositi temporanei, registro carico/scarico, formulari, MUD, 

SISTRI 
  • La valutazione degli impatti sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
  • La gestione delle emergenze (rischio sismico, incendio, idrogeologico, alluvioni, spandimenti sostanze 

chimiche) 
  • La gestione delle risorse (ambientali, infrastrutturali, umane, di monitoraggio e misurazione)  

• AZIENDA  Solco srl 
• Date  2019 

Titolo del corso 

 Incarico di DOCENZA contratto N. 5500010755 - GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO SVILUPPO 
SOSTENIBILE; per un totale di 140 ore 

• Implementazione e miglioramento del sistema di gestione energetico (UNI EN ISO 14001:2015) 

• Innovazione sostenibile e impatto ambientale 

• La riduzione degli sprechi e degli imballaggi 

• Metodi per la corretta gestione dei rifiuti 

• Procedure e metodologie di lavoro a basso impatto ambientale 

• Tecnologie innovative per il risparmio energetico e per un utilizzo razionale delle fonti rinnovabile 

• Incarico di DOCENZA contratto N. 5500011366, – GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, per il seguente ID 1901965 Per un totale di 15 ore 

• Incarico di DOCENZA contratto N. 5500010986, – GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, per il seguente ID 1902040 Per un totale di 10 ore 

• Incarico di DOCENZA contratto N. 5500011365, – GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, per il seguente ID 1902027 Per un totale di 20 ore 

• Incarico di DOCENZA contratto N. 5500010987. – GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, per il seguente ID 1901962 Per un totale di 15 ore 

• Incarico di DOCENZA contratto N. 5500011367 – GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, per il seguente ID 1901957 Per un totale di 15 ore 

• Incarico di DOCENZA contratto N. 5500010093 – GESTIONE RISORSE AMBIENTALI PER UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, Per un totale di 35 ore 

• AZIENDA  Gruppo Focus s.r.l. 
• Date  08/10/2018 

Titolo del corso  “Tecniche e metodologie in termini di efficienza energetica ed energie rinnovabili” (8 h) 
• Date  24/09/2018 

Titolo del corso 
 “Valutazione e controllo eco-efficiente nel processo produttivo: l’analisi del ciclo di vita, contabilità e 

indicatori ambientali”(16 h) 
   

• AZIENDA  L.S. FINANCE S.R.L. 
• Date  16/11/16  

Titolo del corso  “La comunicazione” (40 h) 
Programma  La comunicazione efficace 

  • La comunicazione non verbale, verbale e para verbale 

• La Suggestione delle parole 
  • La Persuasione 

  • Le Domande efficaci 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 9  

  
 

  • La Gestione emotiva dell’interlocutore 
   

• Date  19/11/13  
Titolo del corso  “Certificazione OHSAS 18001:2007” (24 h) 

Programma  • Il controllo operativo sulla sicurezza 
  • La valutazione degli impatti sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  
  • La corretta gestione dei DPI, sorveglianza sanitaria, gestione lavori in appalto, visitatori 
  • La gestione delle emergenze (prevenzione e mitigazione del rischio sismico, incendio, idrogeologico) 

• La gestione del primo soccorso 
  • La gestione delle risorse (ambientali, infrastrutturali, umane, di monitoraggio e misurazione)  
   

  EURO SOLUZIONI 2000 
• Date  15/05/14  

Titolo del corso  “Gestione integrata qualità, ambiente e sicurezza” (40 h) 

Programma  • Implementazione e miglioramento del sistema integrato Q.A.S.   

  • Il controllo operativo sulla qualità, ambiente e sicurezza 

  
• La valutazione degli impatti ambientali, il miglioramento delle prestazioni ambientali correlati ai processi ed 

ai prodotti 

  • La valutazione degli impatti sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  

  • La corretta gestione dei rifiuti, codici CER, depositi temporanei, registro carico/scarico, formulari, MUD 

  • La gestione delle emergenze (prevenzione e mitigazione del rischio sismico, incendio, idrogeologico) 

  • La gestione delle risorse (ambientali, infrastrutturali, umane, di monitoraggio e misurazione)  
   

• Date  17/03/14  
Titolo del corso  Docente formazione lavoratori (16 h) 

Programma  • Modulo generale e specifico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
   

• Date (da – a)  Da Giugno 2007 a Maggio 2009 
• Ragione sociale  C.E.A. S.A.S. CONSULENZA ENERGIA AMBIENTE DI TERMINI MAURIZIO E C. S.A.S. 

• Tipo di azienda o settore  Società di servizi alle aziende 
• Tipo di impiego  Impiegato 

• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE NELLE CONSULENZE PER L’ATTESTAZIONE SOA (DPR 34/2000) 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

ANNI Nuovi attestati Verifiche triennali Modifiche attestati 

2009 3 2 6 

2008 6 5 6 

2007 2 1   1 

   
• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE MATURATA IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

ANNI 
Documenti di Valutazione dei 

Rischi 
Doc. Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenze 

Piano di Emergenza e di 
Evacuazione 

2009 18 -------------------------------- 5 

2008 10 -------------------------------- 1 

   

• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI SISTEMI DI GESTIONE PER LA SICUREZZA ALIMENTARE UNI EN 
ISO 22001:2005 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
2009 RAGUSA LATTE SOC COOP IAF 03 ANNO 2009 Consulente 

 

   
• Attività di consulenza  ESPERIENZA PROFESSIONALE NEI SISTEMI DI GESTIONE PER LA QUALITA UNI EN ISO 9001:2000 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 2008 MANDORLIFICIO alfieri pietro IAF 03 ANNO 2008 Consulente 

2007 

GVI GURNIZIONI VETRI INFISSI S.A.S. IAF 17 - 28 Dal 2007 al 2009 Consulente 

LEONE MARCELLO IAF 28 Dal 2007 al 2009 Consulente 

DI PAOLA S.A.S. – CUCUZZELLA GIOVANNA IAF 28 Dal 2007 al 2009 Consulente 

ENGISA DI GIOMBARESI  IAF 28 Dal 2007 al 2009 Consulente 
 

   
• Attività di docenza  DOCENZE CORSI DI FORMAZIONE PER OPERATORI ALIMENTARISTI 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
• Piani di autocontrollo alimentare, principi haccp, procedure di prerequisito 

  Manuale di Autocontrollo (HACCP) 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 • 1 allevamento caprino e caseificio (Enna) 

• 1 enoteca (Ragusa) 
   

• Date (da – a)   Da settembre 2007 a dicembre 2008 
• Ragione sociale  Pro. Svi. Promozione e Sviluppo mcm srl Via Paolo Borsellino N.22/24 

97100 Ragusa 
• Tipo di azienda o settore  Società di servizi alle aziende 

• Tipo di impiego  Collaboratore esterno 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 10  

  
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 ESPERIENZA PROFESSIONALE MATURATA NELLA DOCENZA ON-LINE (80 ORE)  

• SISTEMI DI GESTIONE DELLE QUALITA UNI EN ISO 9001:2000 

• RINTRACCIABILITA’ DI FILIERA Reg. 178/2002 

• PRODUZIONE BIOLOGICA  
   

• Date (da – a)   Da Maggio 2008 a Settembre 2008 
• Ragione sociale  Azienda U.S.L. n.7 di Ragusa 

• Tipo di impiego  Tirocinante 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Analisi chimico /fisiche nell’acqua e negli alimenti (Cromatografia ionica, HPLC, tecniche di 

titolazione, estrazioni con etere) 
   

• Date (da – a)  Da Febbraio 2008 a Maggio 2008 
• Ragione sociale  Zappalà – Zona industriale – Ragusa (RG) 

• Tipo di impiego  Stagista 300 ore 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Analisi chimiche, fisiche e microbiologiche sul latte, sui prodotti finiti. 

Gestione del piano di autocontrollo HACCP 
Prove di Shelf- Life 
Gestione della rintracciabilità 

 
 

CORSI DI FORMAZIONE 
• Date (da – a)  08/11/2021 al 13/12/2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 
MGMD Srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
Corso di AGGIORNAMENTO per RSPP (40h) 

• Qualifica conseguita  AGGIORNAMENTO RSPP  
   

• Date (da – a)  Dal 18/12/2020 al 23/12/2020 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 

FORMA CONSULTING 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
Corso di formazione per responsabile e addetto del servizio di prevenzione e protezione Mod B-
SP4 – CHIMICO PETROLCHIMICO 

• Qualifica conseguita  RSPP – Modulo B-SP4 Chimico - Petrolchimico 
   

• Date (da – a)  15 Novembre - 16 Dicembre 2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 

ENTE S.F.E.R.A. - CPT DI RAGUSA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
Corso di aggiornamento per CSP/CSE ed RSPP (44 h) CSR 228/16 – D.LGS 81/08 e s.m.i. 

• Qualifica conseguita  
AGGIORNAMENTO COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE - AGGIORNAMENTO RSPP MOD. B1, B3, B4, B6, B7, B8, B9 

   
• Date (da – a)  Dal 26/08/2015 al 27/08/2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 DIMITTO SA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Metodologie di audit secondo la norma ISO 19011:2011 – 17021 (16h) AICQ-SICEV 

• Qualifica conseguita   AUDITOR /RESPONSABILI GRUPPO DI AUDIT 
   

• Date (da – a)  Dal 09/06/2015 al 11/06/2015 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 DIMITTO SA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
La norma OHSAS 18001 sistemi di gestione salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (24h) AICQ-
SICEV 

• Qualifica conseguita  LEAD AUDITOR/AUDITOR BS OHSAS 18001:2007  
   

• Date (da – a)  Dal 07/05/2016 al 08/05/2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 HALAL RESEARCH COUNCIL 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La CERTIFICAZIONE HALAL  

• Qualifica conseguita  n.a.  
   



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 11  

  
 

• Date (da – a)  Dal 25/05/2014 al 26/06/2014 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 CONFINDUSTRIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Modulo B8: Pubblica amministrazione, Istruzione  

• Qualifica conseguita  RSPP e ASPP MODULO B8 (24h) 
   

• Date (da – a)  Dal 25/05/2014 al 10/07/2014  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 CONFINDUSTRIA  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Modulo B7: Sanità e servizi sociali  

• Qualifica conseguita  RSPP e ASPP MODULO B7 (60h)  
   

• Date (da – a)  Dal 06/06/2014 al 10/07/2014 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 CONFINDUSTRIA  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Modulo B1: Agricoltura 

• Qualifica conseguita  RSPP e ASPP MODULO B1 (36h) 
   

• Date (da – a)  Marzo 2013 – Novembre 2013 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ANFOS – Associazione Nazionale Formatori della Sicurezza sul Lavoro 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 AGGIORNAMENTO RSPP MOD. B1, B3, B4, B6, B7, B8, B9 (100 h) 

   
• Date (da – a)  Febbraio -  Maggio 2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 
ENTE S.F.E.R.A. - CPT DI RAGUSA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
Corso di formazione per coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori D.Lgs 
81/08 e s.m.i. 

• Qualifica conseguita  COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE  
   

• Date (da – a)  Dal 16/05/2012 al 23/05/2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 C.I.D.E.C.  

• abilità professionali oggetto dello 
studio 

 
Macrosettore 9: Alberghi, Ristoranti Assicurazioni Immobiliari, Informatica Associazioni 
ricreative, Servizi domestici Organizzazioni extraterritoriali 

Modulo  RSPP e ASPP (16 h) MODULO B9  
   

• Date (da – a)  Dal 23/01/2012 al 20/04/2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 C.I.D.E.C.  

• abilità professionali oggetto dello 
studio 

 Macrosettore 3: Estrazioni minerali, altre industrie estrattive e costruzioni 

Modulo  RSPP e ASPP (60 h) MODULO B3  
   

• Date (da – a)  12/07/2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 

Iperion Training & Consultinig – Organismo accreditato ai sensi del D.A. n. 1037/06 CC 0293 – 
01 regione Sicilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Prevenire i rischi da stress da lavoro correlato – misura, analisi, intervento  

• Qualifica conseguita  Aggiornamento per RSPP e ASPP (4 ore) 
   

• Date (da – a)  Dal 27/02/2010 al 05/03/2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 C.I.D.E.C.  

Modulo  Modulo C corso di specializzazione per RSPP (16 h) 
   

• Date (da – a)  Dal 23/01/2009 al 11/03/2009  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 C.I.D.E.C.  

Settore di specializzazione  Macrosettore 4: Industrie alimentari, tessili, abbigliamento, conciarie,cuoio, legno, carta editori, 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 12  

  
 

stampa, metalli, fabbricazione macchine e apparecchi meccanici, fabbricazione apparecchiatura 
elettrici e elettronici, autoveicoli, mobile, produzione e distribuzione energia elettrica, gas, 
metano, smaltimento rifiuti. 

• Modulo  RSPP e ASPP MODULO B4 (30 h) 
   

• Date (da – a)  Dal 10/10/2008 al 16/01/2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 

C.I.D.E.C.  

• abilità professionali oggetto dello 
studio 

 Macrosettore 6: Commercio, ingrosso e dettaglio, attività artigianali non assimilabili alle 
precedenti (carrozzerie, riparazione veicoli, parrucchieri, panificatori, pasticcieri ecc.), attività di 
trasporti, magazzini, commercio 

Modulo  RSPP e ASPP MODULO B6 (24 h) 
Modulo  Modulo A corso di base per RSPP e ASPP (24 h) 

   
• Date (da – a)  20/03/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 
Seminario di approfondimento tecnico organizzato da Bureau Veritas Italia SpA 

• Principali materie   Sistemi di certificazione: IFS 5, BRC 5, GLOBALGAP, ISO 22000:2005, ISO 22005:2007 

   
• Date (da – a)  Settembre 2007 - settembre 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 
 Pro.Svi. Promozione e Sviluppo mcm srl    800 h (500 h in alula + 300 h stage) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 D.Lgs. 626/94 sicurezza nei luoghi di lavoro, sistemi di gestione della qualità UNI EN ISO 
9001:2000, organizzazione e gestione delle risorse umane, project management, applicazioni 
biotecnologiche, economia e marketing, comunicazione. 

   
• Qualifica conseguita  Esperto nella gestione di progetti di ricerca nel settore delle produzioni agroalimentari 

   
• Date   11/2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Abilitazione alla professione di agrotecnico 

• Qualifica conseguita  AGROTECNICO LAUREATO 
   

• Date   03/07/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Abilitazione alla professione di tecnologo alimentare 

• Qualifica conseguita  TECNOLOGO ALIMENTARE 
   

• Date   Febbraio 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi di Catania, Facoltà di Agraria 

• Qualifica conseguita  Dott. Magistrale in scienze e tecnologie alimentari 

• tesi di laurea   
“Danneggiamento meccanico di fichi d’india a causa di urti nel post-raccolta”  
Valutazione del grado di dipendenza delle alterazioni nei frutti di fico d’india in funzione degli urti 
subiti in una linea di lavorazione post- raccolta. 

•Principali materie del piano di studi  
• Chimica organica, inorganica, biochimica, chimica fisica, analisi chimiche, fisiche e 

sensoriali 

  • Fisica, fisica tecnica, macchine ed impianti, approvvigionamento idrico e costruzioni 
  • Morfologia e fisiologia vegetale, parassitologia dei prodotti alimentari 
  • Matematica, statistica ed informatica 
  • Biologia, microbiologia, tecniche microbiche, igiene 
  • Gestione dell’impresa, economica agroalimentare, diritto agrario 
  • Operazioni unitarie della tecnologia alimentare  
  • Sistemi di gestione per la qualità UNI EN ISO 9001:2000 (40h) 
  • Processi della tecnologia alimentare 

• Date (da – a)  Luglio 2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Tecnico Industriale Statale I.T.I.S. “E. Majorana” Ragusa (RG) 

• Qualifica conseguita  PERITO INDUSTRIALE CAPOTECNICO CHIMICO  

• Livello tecnico  Diploma di scuola secondaria superiore – Ordine Tecnico 

 



  Curriculum vitae dott. Cascone Giovanni - Pagina 13  

  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

   

ALTRE LINGUA 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Base 

• Capacità di scrittura  Base 

• Capacità di espressione orale  Base 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, 
in ambiente multiculturale, 

occupando posti in cui la 
comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale 
lavorare in squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 

Ottime capacità relazionali e di comunicazione, ottime capacità di dare e chiedere informazioni 
in modo chiaro e preciso, buone capacità di lavorare in gruppo capacità acquisite durante la 
carriera lavorativa relazionandomi con docenti, colleghi, clienti, organismi di vigilanza. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza dei sistema operativi: Windos XP, Windos Vista, Windos seven 

Software utilizzati: tutti i principali programmi del pacchetto MS Office (Word, Excel, Outlook, 

Access, PowerPoint), Adobe Acrobat, Adobe Photoshop, Adobe Image Ready, Adobe Illustrator, 

Flash, Paint, Shop Pro, Diversity Database, Microplate Manager, iCycler, Gel Buddy. Internet: 

Ottima conoscenza delle tecniche di navigazione e utilizzo dei software più diffusi, browser http 
(MS Internet Explorer, Firefox)Buona conoscenza del programma di calcolo Drive 6 

Ottima conoscenza del software ACCA Certus sicurezza nei cantieri 

Ottima conoscenza del software ACCA Ldl Unico gestione sicurezza 

Ottima conoscenza del software ACCA Primus 

Buona conoscenza del software GSS per la gestione della sicurezza 

Buona conoscenza del programma di disegno autocad 2013 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B  

Autorizzo il trattamento, la comunicazione e la diffusione dei miei dati personali per tutte le attività correlate all’operazione di selezione del 
personale (ai sensi della GDPR 679/2016). 

 

Ragusa (RG), lì 27/01/2023 

 
 



Studio Cascane - Dott. Cascane Giovanni 
S. legale-uffici : Via Monsignor G. lacono 20 - Ragusa 97100 
C.F. CSCGNN80P16H163V - P. IVA 01423180882 

Mod. 01/PREV 
rev. 00 del 06/11 /2018 

Tele/fax 0932.642435-257584 Cellulare 320/0204727 
e-mail: casconenrninmail.com· studiocasconeraousarninmail.com 

Oggetto: Candidatura per incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione esterno di cui art. 17 comma 1 
lett. b) del D.Lgs n. 8112008 e ss.mm.ii. e di consulente tecnico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro 

Spett.le lblea Acque SPA , con la presente vorrei sottoporvi alla vostra attenzione il mio interesse ad una collaborazione 
professionale nella Vostra azienda, per l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione esterno e consulente 
tecnico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Ho un particolare interesse nella gestione dei servizi idrici, in particolare per la gestione dell'impianto di depurazione di Contrada 
Maganuco a servizio dei reflui dell'agglomerato industriale ed i servizi di conduzione e gestione della distribuzione idrica nella quale 
ho già maturato diversi anni di esperienza, ricoprendo suddetto incarico per aziende che avevano in gestione i servizi descritti in 
precedenza. 

N Descrizione de servizio 
INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

- Individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la sicurezza e la 
salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 
dell 'organizzazione aziendale; 

1 - Elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo di tali misure; 
- Elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali ; 
- Proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
- Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione periodica; 
- Fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36. 

CONSULENZA TECNICA 
Redazione e aggiornato del DVR in funzione delle seguenti modifiche: 

- Nuova organizzazione azienda 
- Inserimento nuove attrezzature di lavoro 
- Inserimento nuovi prodotti chimici 
- Nuovi cicli/processi di lavoro relative alle attività già svolte dall'azienda 

Redazione ed aggiornamento Piano di emergenza interno 

2 
- Nuova organizzazione dell'emergenza 
- Modiche alla gestione delle emergenze 
- Nuovi presidi antincendio etc. 

Redazione ed aggiornamento vari documenti richiesti dalla normativa salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
- Nomine dei vari responsabili di funzione 
- Verbali di consegna dei DPI 
- Opuscoli informativi art. 36 
- Verbali di addestramento/affiancamento nuovi assunti art. 73 
- Reqistri di controllo impianti antincendio 

MISURE STRUMENTALI DEI RISCHI 
3 - Nr. 1 rilievo fonometrico per le attività oggetto dell'appalto necessaria per la valutazione dell'esposizione al rumore 

dei lavoratori e per il calcolo dei livello di attenuazione con uso dei DPI 
ASSISTENZA 

4 
- Continua in ordine agli adempimenti normativi in materia di sicurezza 
- In caso di verifiche ispettive da parte degli organismi di vigilanza in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
- In caso di denunce per malattie professionali e/o infortuni 

5 Fino a MAX n. 2 sopralluoqhi/ANNO tra AZIENDA e/o CANTIERE 

Esclusioni 

le spese connesse agli aggiornamenti STRAORDINARI della documentazione di cui al punto n. 2 per aperture nuove 
attività economiche, aperture nuove sedi; 
le misure strumentali dei rischi con eccezione di quelle indicate al punto 3; 
i corsi di formazione e/o addestramento in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro (formazione lavoratori, preposti , 
antincendio, primo soccorso etc.); 
la predisposizione di planimetrie ex novo che dovranno essere in fornite dall 'ente (formato editabile). 
i costi relative dell 'effettiva applicazione delle procedure e all 'attuazione dei programmi di miglioramento e quant'altro non 
specificato nel presente contratto. 



Studio Cascane - Dott. Cascane Giovanni 
S. legale-uffici: Via Monsignor G. lacono 20 - Ragusa 97100 
C.F. CSCGNN80P16H163V - P. IVA 01423180882 
Tele/fax 0932.642435-257584 Cellulare 320/0204727 
e-mail : casconea(a)amail.com studiocasconeraausa(a)nmail.com 

Costi del servizio 

DESCRIZIONE 
U.M. 

COSTO 
ATTIVITÀ UNITARIO 

Incarico di RSPP e Importo 1.800,00 € consulente tecnico annuo 

Modalità di pagamento 

Q 

1 

Il pagamento avverrà seguendo la modalità indicata di seguito: 

Mod. 01/PREV 
rev. 00 del 06/11/2018 

CASSA Totale IVA22% 
Totale da 

PREV. 4% imponibile pagare 

72,00 € 1.872,00 € 411,84 € 2.283,84 € 

Rate QUADRIMESTRALI da 600,00 euro + IVA + Cassa previdenza 4% a partire dalla data di CONFERIMENTO 
dell'incarico 

Ragusa (RG), lì 30/01/2023 


	PREMESSO
	CONSIDERATO
	RITENUTO
	Elenco prestazioni e calcolo delle competenze

	DATO ATTO
	VISTI
	DETERMINA
	DICHIARA

		2023-01-31T20:13:46+0000
	POIDOMANI FRANCESCO




